

تغییرات و اصلاحات سال ۱۹۵۸

در قرارداد عمومی پاریس مربوط بحمايت مالکیت صنعتی

در اکتوبر سال ۱۹۵۸ نمایندگان کشورهای اتحادیه پاریس مربوط بحمايت مالکیت صنعتی در لیسبون اجتماع کردند و کنفرانس سیاسی بمنظور تجدید نظر در قرارداد عمومی پاریس و قراردادهای وابسته آن تشکیل گردید.

دولت شاهنشاهی ایران که در آن تاریخ عضو رسمی اتحادیه نبود طرح قانونی اجازه الحاق خود را باین قراردادها تهیه و به مجلس فرستاد و در جریان شور و تصویب بود که این کنفرانس تشکیل گردید و وجود این دولت ایران نماینده‌ای بعنوان عضو ناظر به کنفرانس مذکور گسیل داشت.

کنفرانس سیاسی لیسبون از ششم تا سی و یکم اکتوبر سال ۱۹۵۸ برقرار بود و در طی این مدت کمیسیونهای مختلفی تشکیل گردید که مواد مربوط به اصلاحات و تغییرات قرارداد پاریس را بدقت مورد بررسی قرار میدادند.

پیشنهادات اصلاحی مربوط به تغییرات مواد عهدنامه عمومی پاریس قبلاً بوسیله سازمانهای مختلف بین المللی که مرکب از حقوقدانها و کارشناسان متخصص در این موضوع هستند مورد مطالعه و اظهار نظر قرار گرفته بود.

سازمانهای مذکور از سال ۱۹۳۴ که قرارداد پاریس در لندن مورد تجدید نظر قرار گرفت به مطالعه و بررسی در این باره مشغول بودند و در کنفرانس سیاسی لیسبون هم ناظرینی از طرف خود گسیل داشته بودند تا در صورتیکه اشکالی پیش آید طرف شور قرار گیرند.

پیشنهادات اصلاحی بوسیله اداره بین المللی حمايت مالکیت صنعتی مرتب و چاپ شده و در دسترس کشورهای عضو اتحادیه قرار گرفته بود تا آنها هم بنوبه خود هر اظهار نظری دارند در ظرف مدت معینی اظهار نظرهای خود را نوشته و با اداره بین المللی حمايت مالکیت صنعتی ارسال دارند.

نمایندگان کشورهای عضو با داشتن تعلیمات و دستورات دولت خود به کنفرانس آمده بودند و در جریان کنفرانس هم با دولت خویش در تماس بوده و راه حلهای پیشنهاد شده را ابلاغ کرده و از کشور خود راجع باینکه چگونه باید رأی دهند دستور میگرفتند. اصلاحات و تغییراتی که در قرارداد پاریس در سال ۱۹۵۸ بعمل آمده متناسب با پیشرفتهای صنعتی و علمی در دنیا بود زیرا از سال ۱۹۳۴ تا سال ۱۹۵۸ تغییرات شگرف و عظیمی در صنایع و بازرگانی پیش آمده بود که موجبات تغییرات و اصلاحات ضروری و لازم را در قرارداد پاریس فراهم میآورد.

کنفرانس سیاسی لیسهون یک مأموریت بین‌المللی داشت و آن این بود که قرارداد عمومی پاریس و قرارداد های فرعی آنرا مورد بررسی و مطالعه قرار داده و بفرآورد احتیاجات زمان و مقتضیات زندگانی اقتصادی عصر حاضر تغییراتی در آن بعمل آورد. یکی از مزایای مهم قرارداد عمومی پاریس تساوی حقوق اعضاء آنست کشورهای پرجمعیت و مترقی و مهمی چون آمریکا و آلمان و انگلستان و فرانسه با کشورهای کوچک و کم جمعیتی چون لوکزامبورگ و مناکو و مراکش از نظر حقوق مساوی میباشند و درموقع رأی هم باید اتفاق نظر داشته باشند والا چیزی تصویب نمیشود.

رعایت اصل تساوی حقوق و در نتیجه اتفاق آراء که در عهدنامه پاریس پیش بینی شده است موجب این میشود که راه حل سازشکارانه ای جستجو شود و سعی در یافتن اینگونه راه حلها گاهی با موفقیت مواجه میشود و گاهی باشکست روبرو میگردد طبق این اصل حقوق هر یک از کشورهای عضو هر قدر کوچک باشند تضمین میشود و موجب این میگردد که بازحمات طاقت فرسا کوشش برای یک راه حل سازشکارانه ای بعمل آید تا بتوان کشوری را که میخواهد رأی مخالف دهد راضی ساخته و از رد پیشنهاد اصلاحات متعددی که عنوان شده و تقریباً کلیه کشورهای دیگر اتحادیه آنرا پذیرفته اند جلوگیری نماید.

الحاق ایران به قرارداد پاریس

دولت شاهنشاهی ایران بموجب قانون دهم اسفند ماه ۱۳۳۷ مجاز گردید که الحاق خود را به قرارداد عمومی پاریس مربوط بحمايت مالکیت صنعتی اعلام دارد و هر موقع مقتضی دانست به قراردادهای فرعی دیگر ملحق شود.

برای اجرای این قانون نخست دولت ایران الحاق خود را به قرارداد عمومی پاریس که متن آن در دوم ژوئن ۱۹۳۴ در لندن تجدیدنظر شده بود اعلام داشت و طبق ماده ۱۶ قرارداد نامبرده دولت کنفدراسیون سویس به دولتهای عضو اتحادیه پاریس اعلام کرد که الحاق ایران از تاریخ ۱۶ دسامبر ۱۹۵۹ که مطابق با بیست و چهارم آذرماه ۱۳۳۸ بود رسمیت یافته و ایران از تمام مزایا و شرائط مندرج در قرارداد استفاده نماید.

برای اصلاحات و تغییرات قرارداد پاریس که در لیسهون بعمل آمده بود چون در قانون الحاق قرارداد پاریس قبول این اصلاحات و تغییرات، پیش بینی شده و اجرای قانون ایران بعد از ختم کنفرانس لیسهون بود از این جهت امضاء متن اصلاحی قرارداد پاریس احتیاج به قانون جدیدی نداشت روی همین نظر اخیراً هیئت وزیران ایران به پیشنهاد وزارت دادگستری تصویب نامه ای صادر کردند که سفیر کبیر ایران در سویس مجاز است متن اصلاح شده قرارداد پاریس را در کنفرانس سیاسی اکتوبر ۱۹۵۸ از طرف دولت ایران امضاء کند.

ترجمه فارسی متن قرارداد پاریس مربوط بحمايت مالکیت صنعتی که در کنفرانس ماه اکتوبر ۱۹۵۸ در لیسهون تجدید نظر شده است بشرح زیر میباشد:

یادآوری و تذکار این نکته نیز لازم است که تغییرات و اصلاحاتی که در لیسهون بعمل آمده است با حروف درشت تر و سیاهتر چاپ شده است تا مشخص گردد که در لیسهون چه تغییرات و اصلاحاتی در این قرارداد بعمل آمده است.